

Số: /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi của Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 18/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2026; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 23/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 và được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 1257/BGDĐT-QLCL ngày 19 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1218/QĐ-UBND ngày 22/4/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1410/QĐ-UBND ngày 21/5/2026 về việc thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Thông báo số 83/TB-BCĐTTN ngày 14/5/2026 Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-BCĐTTN ngày 14/5/2026 Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 tại tỉnh Quảng Ngãi.

Nhằm đảm bảo Kỳ thi diễn ra nghiêm túc, an toàn và đúng Quy chế thi, Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh gồm các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2026 trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, an toàn, thiết thực, hiệu quả và

tiết kiệm, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh tham gia dự thi.

## **2. Yêu cầu**

- Kiểm tra việc đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để Kỳ thi tiến hành thuận lợi, an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng Quy chế thi và văn bản hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện nghiệp vụ thi, kiểm tra việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động liên quan đến Kỳ thi.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI**

### **1. Thành lập Đoàn kiểm tra**

- Thành phần đoàn kiểm tra: Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định 1218/QĐ-UBND ngày 22/4/2026 và Quyết định số 1410/QĐ-UBND ngày 21/5/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh (đưa tin).

### **2. Tổ chức các đợt kiểm tra thi**

#### **2.1. Kiểm tra công tác chuẩn bị thi tại các điểm thi, địa điểm chấm thi**

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ thi (khối phòng phục vụ thi (phòng thi; phòng chờ; phòng thi dự phòng; phòng chứa đề thi, bài thi, phòng làm việc điểm thi,...), bàn ghế, điều kiện chiếu sáng, điều kiện phòng cháy chữa cháy; công tác đảm bảo an ninh, điện, thông tin liên lạc phục vụ thi.

+ Điều kiện vệ sinh phòng dịch tại các trường; điều kiện phục vụ việc ăn, ở của thí sinh, đặc biệt là học sinh các trường PT DTNT về dự thi, an toàn thực phẩm.

+ Kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm thi (khối phòng nghiệp vụ chấm thi, bàn ghế, điều kiện chiếu sáng, điều kiện phòng cháy chữa cháy.....); công tác đảm bảo an ninh, điện, thông tin liên lạc phục vụ thi.

- Địa điểm kiểm tra: Tại các điểm thi theo Phụ lục 2 đính kèm và địa điểm chấm thi (Trường THPT chuyên Lê Khiết).

- Thành phần: Trưởng ban, các Phó Trưởng ban là Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Công an tỉnh, lãnh đạo các xã, phường, đặc khu có điểm thi được kiểm tra, phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh (đưa tin).

- Thời gian: Từ ngày 05/6/2026 đến ngày 09/6/2026.

#### **2.2. Kiểm tra công tác coi thi**

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra việc thực hiện Quy chế thi; công tác đảm bảo an ninh, trật tự cho Kỳ thi; đảm bảo an toàn thông tin liên lạc; công tác phòng, chống dịch tại các điểm thi.

+ Tiếp nhận và xử lý những sự việc xảy ra trong quá trình tổ chức thi thuộc thẩm

quyền của Ban Chỉ đạo.

- Thời gian, địa điểm và thành phần Đoàn kiểm tra tham gia kiểm tra tại các điểm thi: Theo Phụ lục 3 gửi kèm.

#### **2.4. Kiểm tra công tác chấm thi**

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra việc thực hiện Quy chế thi; công tác đảm bảo an ninh, trật tự cho kỳ thi; đảm bảo an toàn thông tin liên lạc tại các Ban Chấm thi.

+ Tiếp nhận và xử lý những sự việc xảy ra trong quá trình tổ chức thi thuộc thẩm quyền của Ban Chỉ đạo.

- Thời gian, địa điểm và thành phần Đoàn kiểm tra tham gia kiểm tra tại các Ban Chấm thi: Theo Phụ lục 4 gửi kèm.

#### **3. Tổng kết, đánh giá**

Đối với mỗi đợt kiểm tra, các Thư kí có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá và báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, tham mưu Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo thường trực chỉ đạo giải quyết từng trường hợp. Tham mưu đánh giá tổng kết công tác kiểm tra của Ban Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết Ban Chỉ đạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở phân công nhiệm vụ, các thành viên đoàn kiểm tra có trách nhiệm chủ động thực hiện, đồng thời báo cáo cho Trưởng ban (thông qua Thư kí Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo) về việc triển khai công việc được giao.

**Ghi chú:** Các thành viên Đoàn kiểm tra cần thông tin, vui lòng liên hệ:

- Ông Trần Tấn Sự, Thành viên Ban Chỉ đạo, ĐT: 0914157170;

- Ông Võ Văn Đại, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo, ĐT: 0378942176.

Các thành viên Đoàn Kiểm tra của Ban Chỉ đạo căn cứ Kế hoạch này để thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đồng chí Y Ngọc - Trưởng Ban Chỉ đạo (theo dõi);
- Các thành viên BCD (thực hiện);
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Lưu: VT, BCD, KGVX.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ GDĐT  
Nguyễn Ngọc Thái**